00— 1 —00

山海关区人民政府
关于 2020 年财政决算情况的报告

区财政局局长 姜波

（2021年 9月 29日）

各位主任、各位委员：

受区政府委托，现将 2020年区本级财政决算情况和 2021年

上半年财政预算执行情况报告如下，请予审议。

一、2020年财政决算情况

（一）“四本”预算收支决算情况

1. 一般公共预算。2020 年，我区一般公共预算收入完成

64893万元，完成预算 64477万元的 100.6％，同比增收 4665万

元，增长 7.7%。其中，税收收入 48439 万元，完成预算 52477

万元的 92.3% ，同比增收 148万元，增长 0.3%；非税收入 16454

万元，完成预算 12000万元的 137.1%，同比增收 4517万元，增

长 37.8%。一般公共预算支出完成 125566万元，完成调整预算

128042万元的 98.1%，同比增支 19802万元，增长 18.7%。

2020 年，区本级一般公共预算收入 64893 万元，上级补助

收入 72003万元，上年结余 4185万元，动用预算稳定调节基金

478 万元，收入总计 141559 万元。区本级一般公共预算支出

125566万元，上解上级支出 9607 万元，债务还本支出 1548 万

元，安排预算稳定调节基金 2362万元，结转下年 2476万元，支

出总计 141559万元。实现了当年及累计一般公共预算收支平衡。

2. 政府性基金预算。2020 年，我区政府性基金收入完成

00— 2 —00

46976万元，上级补助收入 10029万元，上年结余 6万元，债务

转贷收入 22500万元，收入总计 79511万元。当年政府性基金支

出 75511万元，债务还本支出 4000万元，支出总计 79511万元。

实现了政府性基金收支平衡。

3.国有资本经营预算。2020年，我区国有资本经营预算上级

补助收入 94万元，国有资本经营预算支出 94万元，实现了国有

资本经营预算收支平衡。

4.社会保险基金预算。2020年，我区社会保险基金收入完成

42227万元，上年结余 9495万元，收入总计 51722万元。社会

保险基金支出完成 44441万元，主要用于城乡居民基本养老保

险、机关事业单位基本养老保险、职工基本医疗保险、城乡居民

基本医疗保险、生育保险，结转下年 7281万元，支出总计 51722

万元。实现了社保基金收支平衡。

（二）财政转移支付情况

上级对我区一般公共预算转移支付总计 72003万元，包括：

中央、省税收返还 9797万元；体制补助、结算补助等一般性转

移支付 31792万元；各项专项转移支付 30414万元。上级对我区

政府性基金转移支付总计 10029万元，包括：城乡社区、社会保

障和就业等转移支付收入 1189万元；抗疫特别国债 8840万元。

上级对我区国有企业退休人员社会化管理补助等国有资本经营

转移支付 94万元。

（三）政府债务情况

2020 年我区新增地方政府专项债务 22500 万元，具体项目

安排情况如下：山海关区文化体育活动中心项目 4200万元，南

00— 3 —00

海村棚户区改造项目—（返迁安置房）5000万元，2020年山海

关区老旧小区改造项目 3000万元，京津冀电子信息数字产业园

项目 10300万元。

2020年区级到期政府债务本金 5548万元，均使用本级资金

偿还，其中：一般公共预算偿还 1548万元，政府性基金偿还 4000

万元。当年政府债务付息 6749万元。截止到 2020年底，政府债

务余额为 210490万元，其中：一般债务 135490万元，专项债务

75000万元。

二、2020年财政重点工作完成情况

2020年，在区人大及其常委会的监督指导下，财政部门全

面贯彻落实中央、省、市、区各项决策部署，坚持积极的财政政

策，落实落细减税降费政策，建立财政资金直达机制，完善预算

管理，优化支出结构，提升预算绩效，扎实做好“六稳”工作，落

实“六保”任务，全力推动各项财政工作提质增效、争先进位，为

疫情防控和经济社会发展的双胜利提供了有力支撑。

（一）全力以赴助防疫，支持企业复工复产。一是加强疫情

防控资金保障。切实把疫情防控工作摆在财政工作的首位，全力

做好疫情防控和财政保障工作。成立“应对新冠肺炎疫情防控期

间财政运行工作专班”，精细化测算防控资金需求，对疫情防控

资金拨付开通“绿色通道”，做到急事急办、特事特办，累计拨付

疫情防控资金 1713万元，助力打赢疫情防控阻击战。二是深入

落实各项惠企利民政策。及时兑付各类财政扶持资金，引导企业

复工复产，切实减轻企业负担。落实减税降费政策，停征城市道

路占用费、免征小微企业不动产登记费，确保支持多渠道灵活就

00— 4 —00

业政策落实到位。三是加强直达资金使用监管。为直达资金建立

专门台账，动态跟踪资金分配、拨付、使用情况，确保资金下达

更快速，投向更精准，运行更高效。争取直达资金 26168万元，

在保居民就业、保市场主体、落实援企稳岗政策等方面发挥了积

极作用。

（二）强化统筹保重点，支持民生福祉改善。一是树立真正

过“紧日子”思想。坚持有保有压，2020年“三公”经费支出 264

万元，较上年减支 26万元，会议费、培训费共支出 118万元，

较上年减支 46万元。二是加大存量资金盘活力度。将超过规定

期限仍未使用的资金 8286万元收回预算，统筹用于社会保险基

金风险储备金、北二小学校建设、支持中小企业发展等重点领域。

三是兜牢兜实“三保”底线。足额安排“三保”预算，科学组织调度

库款，优先保障“三保”支出需求，未发生“三保”风险。四是提升

公共服务水平。教育投入 24718万元，支持义务教育发展，提高

中小学及幼儿园生均公用经费标准，改善办学条件，提高教育保

障水平。文化投入 10770万元，安排文化馆（站）、图书馆免费

开放经费，丰富群众文化生活。足额拨付语言文字工作经费，保

障语言文字工作开展。五是有效保障“三农”投入。投入 7576万

元，做好农、林、水、粮食和海洋等部门的防汛抗旱应急、高效

节水灌溉、动物疫病防治、牲畜无害化处理、储备林、粮食功能

区配套和浅海退养等项目保障，切实把惠农惠民政策落实好。筹

集资金成功举办第十五届（网络）大樱桃节，助力关城农民线上

销售增产增收，实现社会效益和经济效益“双提升”。六是提高社

保、医疗卫生保障标准。加大财政对各项社会保险基金的补助力

00— 5 —00

度，落实就业创业扶持政策，落实最低生活保障政策，城乡低保

年平均标准分别达到 8712元、5000元，城乡居民医保标准由人

均 520元提高到 550元，基本公共卫生补助标准由人均 60元提

高到 74元，稳步提高社保待遇，让人民群众共享改革发展成果。

（三）发挥职能防风险，规范政府债务管理。一是建立健全

政府债务管理机制。结合工作实际，修订“政府债务化解规划”，

进一步完善政府性债务应急处置预案，有效健全了防范化解债务

风险制度。二是及时足额完成政府债务还本付息工作。多方筹措

资金，偿还到期政府债务本金并依时间序列支付到期利息。2020

年本级财力偿还政府债务本金 5548 万元，偿还政府债务利息

6749万元。三是组织好新增债券发行工作。遴选区级重点项目，

结合项目资金需求情况，积极向上争取新增专项债券资金 22500

万元，用于文体中心、老旧小区改造等重点项目建设，助力解决

全区发展实际困难。

（四）深化改革提绩效，加快建立现代财政制度。一是加快

推进预算绩效管理改革。开展部门整体绩效评价和重点项目全周

期跟踪问效。在编制环节突出绩效导向，将全部预算项目纳入绩

效目标管理。在执行过程突出全面监控，对偏离预算绩效目标项

目及时纠正。在决算环节突出事后绩效评价，将绩效评价结果作

为下一年度财政预算编制、项目安排和领导干部考核的重要参考

依据。推动“花钱必问效”的理念成为各方共识，有效提升公共资

金使用效益，把每一分钱都花在刀刃上。二是全面启动电子化票

据改革。创新“不见面”非税缴款服务，积极应对新冠肺炎疫情对

非税缴款带来的不利影响。通过对执收单位开展线上线下同步培

00— 6 —00

训、联合开户行现场操作答疑指导、升级票据打印机硬件等方式，

实现了二维码缴费、电子缴款通知书等缴款模式，在保证非税收

入及时结算的同时，减少了人员流动和接触，在疫情防控中体现

财政担当。三是提升政府采购服务质量。规范政府采购行为，严

格政府采购程序。全年组织政府采购 62批次，实现采购额 14660

万元，比采购预算节约资金 557万元，节约率 3.66%。四是强化

国有资产管理。积极推进原路南办事处及小湾村部分安置房产权

交易项目，对资产单位处置材料审核把关，加紧交易处置进度。

健全完善资产配置标准，制定了《区级行政事业单位通用办公设

备及办公家具配置标准》，推进资产管理与预算管理相结合，在

加强行政事业单位规范资产管理和处置的同时，进一步强化了节

约型机关建设。

附件：1. 2020年度一般公共预算决算平衡表

2. 2020年度政府性基金决算平衡表

3. 2020年度国有资本经营决算平衡表

4. 2020年度社会保险基金决算平衡表

00— 7 —00

附件 1

2020 年度一般公共预算决算平衡表

单位：万元

一、一般公共预算收入合计 64893 一、一般公共预算支出合计 125566

增值税 13541 一般公共服务支出 13298

企业所得税 2987 国防支出 647

个人所得税(款) 853 公共安全支出 3730

资源税 308 教育支出 24718

城市维护建设税 2538 科学技术支出 444

房产税 2195 文化旅游体育与传媒支出 10770

印花税 717 社会保障和就业支出 19840

城镇土地使用税 4467 卫生健康支出 14265

土地增值税 2403 节能环保支出 7359

车船税(款) 1362 城乡社区支出 4738

耕地占用税(款) 12318 农林水支出 7576

契税(款) 4697 交通运输支出 1832

环境保护税(款) 53 资源勘探工业信息等支出 1828

专项收入 6258 商业服务业等支出 108

行政事业性收费收入 1068 自然资源海洋气象等支出 348

罚没收入 1493 住房保障支出 8377

国有资本经营收入 1067 粮油物资储备支出 466

国有资源(资产)有偿使用收入 6552 灾害防治及应急管理支出 437

政府住房基金收入 16 债务付息支出 4785

二、上级补助收入 72003 二、上解上级支出 9607

三、动用预算稳定调节基金 478 三、债务还本支出 1548

四、上年结余 4185 四、安排预算稳定调节基金 2362

五、年终结余 2476

收入总计 141559 支出总计 141559

00— 8 —00

附件 2

2020 年度政府性基金决算平衡表
单位：万元

一、政府性基金收入 46976 一、政府性基金支出 75511

二、上级补助收入 10029 二、债务还本支出 4000

三、上年结余 6

四、债务转贷收入 22500

政府性基金收入总计 79511 政府性基金支出总计 79511

附件 3

2020 年度国有资本经营决算平衡表
单位：万元

一、上级补助收入 94 一、国有资本经营支出 94

国有资本经营收入总计 94 国有资本经营支出总计 94

00— 9 —00

附件 4

2020 年度社会保险基金决算平衡表

单位：万元

一、社会保险基金收入合计 42227 一、社会保险基金支出合计 44441

城乡居民基本养老保险基金 2522 城乡居民基本养老保险基金 1868

机关事业单位基本养老保险基

金
15455

机关事业单位基本养老保险基

金
16310

职工基本医疗保险（含生育保

险）基金
19160

职工基本医疗保险（含生育保

险）基金
21173

城乡居民基本医疗保险基金 5090 城乡居民基本医疗保险基金 5090

二、上年结余 9495 二、年终结余 7281

社会保险基金收入总计 51722 社会保险基金支出总计 51722